
上海泰特睿杰信息科技有限公司

泰特数据处理软件
------------------------------------

使用说明书(V3.0)

上海泰特睿杰信息科技有限公司

【请仔细阅读本说明书；并妥善保存以备日后查阅或维修】



上海泰特睿杰信息科技有限公司

目 录

1. 简介 ........................................................................................................................................1
2. 通讯 ........................................................................................................................................2

2.1 电脑 IP地址设定 .......................................................................................................... 2
2.2 ID确认 ...........................................................................................................................3

3. 仪器控制台 ............................................................................................................................. 4
3.1 菜单 .............................................................................................................................. 4

3.1.1 设备控制 ............................................................................................................ 4
3.1.2 设备列表 ............................................................................................................ 4
3.1.3 控制台 ................................................................................................................4
3.1.4 Windows快捷操作 ............................................................................................. 4

3.2 设备信息 ....................................................................................................................... 5
3.2.1 左侧区域 ....................................................................................................................5
3.2.2 右上区域 ....................................................................................................................6
3.2.3 启动区域 ....................................................................................................................6
3.3 控制台 ...........................................................................................................................6
3.3.1 设备限制 ....................................................................................................................6
3.3.2 工具 ........................................................................................................................... 7
3.3.2.1 HMI升级 ................................................................................................................. 7
3.3.2.2 语言切换、语言编辑： ........................................................................................... 7
3.3.2.3 EPC校准 .................................................................................................................7
3.3.3 Windows快捷操作 ..................................................................................................... 8

4. 仪器主界面 ............................................................................................................................. 8
4.1 界面布局 ....................................................................................................................... 8
4.2 快速上手 .....................................................................................................................10

4.2.1 确认项目 .......................................................................................................... 10
4.2.2 仪器配置 .......................................................................................................... 10
4.2.3 界面设置 .......................................................................................................... 10
4.2.4 高级方法设置 ................................................................................................... 10
4.2.5 测试数据 .......................................................................................................... 10
4.2.6 积分设置 ...........................................................................................................11
4.2.7 设置组分定义 ................................................................................................... 11
4.2.8 数据校准 ...........................................................................................................11
4.2.9 查看结果 ...........................................................................................................11
4.2.10 存为处理模板 ................................................................................................. 11
4.2.11 打印设置 .........................................................................................................11
4.2.12 模块更新 .........................................................................................................11

5. 软件页眉 ...............................................................................................................................12
6. 菜单页 .................................................................................................................................. 12



上海泰特睿杰信息科技有限公司

6.1 文件菜单 .....................................................................................................................12
6.1.1 打开谱图 .............................................................................................................. 12
6.1.2 导入模板 .............................................................................................................. 12
6.1.3 打开工作记录 .......................................................................................................13
6.1.4 打开快照文件 .......................................................................................................13

6.2 谱图菜单 .....................................................................................................................13
6.2.1 寻峰指令 .............................................................................................................. 13
6.2.2 数据库 ..................................................................................................................13
6.2.3 叠加谱图操作 .......................................................................................................16
6.2.4 基线噪音和漂移 ................................................................................................... 17
6.2.5 一键单点校准 .......................................................................................................17
6.2.6 校准信息 .............................................................................................................. 17
6.2.7 量程 ..................................................................................................................... 18
6.2.8 导出数据 .............................................................................................................. 18
6.2.9 关闭谱图 .............................................................................................................. 19

6.3 视图菜单 .....................................................................................................................19
6.3.1 默认布局 .............................................................................................................. 19
6.3.2 锁定绘图区域 .......................................................................................................19
6.3.3 仪器状态 .............................................................................................................. 19
6.3.4 结果显示 .............................................................................................................. 20
6.3.5 使用微菜单 .......................................................................................................... 21
6.3.6 结果表设置 .......................................................................................................... 20
6.3.7 绘图区设置 .......................................................................................................... 21
6.3.8 进入监控 UI ..........................................................................................................22

6.4 高级菜单 .....................................................................................................................23
6.4.1 仪器配置 .............................................................................................................. 24
6.4.2 仪器方法 .............................................................................................................. 24
6.4.3 智能运行配置 .......................................................................................................26
6.4.4 维护保养 .............................................................................................................. 26
6.4.5 打印设置 .............................................................................................................. 27
6.4.6 判定标准（结果） ................................................................................................27
6.4.7 二次计算全局配置 ................................................................................................28
6.4.8 单页全局设置 .......................................................................................................28
6.4.9 模板-全局寻峰规则 .............................................................................................. 29

6.5 目录菜单 .....................................................................................................................29
6.6 工具菜单 .....................................................................................................................29
6.6.1 继电器 ..................................................................................................................30
6.6.2 谱图 RSD.............................................................................................................30
6.6.3 EPC调试 ..............................................................................................................30
6.6.4 量程同步 .............................................................................................................. 31
6.6.5 获取 HMI配置 ......................................................................................................31
6.6.6 设备线程状态 .......................................................................................................31
6.6.7 模拟测试值 .......................................................................................................... 31
6.6.8 富集调试 .............................................................................................................. 32



上海泰特睿杰信息科技有限公司

6.7 帮助菜单 .....................................................................................................................32
6.7.1 版本 ..................................................................................................................... 32
6.7.2 快捷键 ..................................................................................................................32
6.7.3 设备信息 .............................................................................................................. 33
6.7.4 执行软件教程 .......................................................................................................33
6.7.5 编辑软件教程 .......................................................................................................33
6.7.6 查询项目日志 .......................................................................................................34

7. 快捷菜单 ...............................................................................................................................34
7.1 分析数据 .....................................................................................................................34
7.2 开始 ............................................................................................................................ 34
7.3 取消 ............................................................................................................................ 34
7.4 智能运行 .....................................................................................................................34
7.5 数据库 .........................................................................................................................34
7.6 数据校准 .....................................................................................................................34
7.7 项目管理 .....................................................................................................................35
7.7.1 登录选项设置 .......................................................................................................36
7.7.2 方法与打印设置 ................................................................................................... 36
7.7.3 实时通道设置 .......................................................................................................36
7.7.4 谱图名称格式 .......................................................................................................37
7.7.5 高级设置 .............................................................................................................. 37
7.7.6 仪器快照 .............................................................................................................. 37
7.7.7 分析前检查 .......................................................................................................... 38
7.7.8 默认组分定义 .......................................................................................................38
7.7.9 绘图区设置 .......................................................................................................... 38
7.7.10 结果表设置 ........................................................................................................ 38
7.7.11 扩展设置 ............................................................................................................ 39
7.7.12 提示设置 ............................................................................................................ 39

7.8 项目选择区 ................................................................................................................. 39
7.9 仪器运行状态 ..............................................................................................................39
7.10 系统启停 ...................................................................................................................40
7.11 谱图显示区 ................................................................................................................40
7.12 仪器显示区 ............................................................................................................... 41
7.13 样品信息区 ............................................................................................................... 43
7.14 结果显示区 ............................................................................................................... 43
7.15 组分设置区 ............................................................................................................... 43



上海泰特睿杰信息科技有限公司

1

1. 简介

泰特数据处理软件 TetChrom Data Processing Software（简称 TetChrom）是一个由上

海泰特睿杰信息科技有限公司（TetRek）研发生产的集硬件和软件于一体的系统软件

TetChrom与实验室科学仪器相配套，是控制和处理仪器信号数据的系统软件。它

起着电脑与科学仪器之间的桥梁作用。TetChrom通过接收和处理由仪器硬件传送来的温度

压力流量检测器等等信号，执行控制仪器或者处理仪器数据并实现定量计算的系统程序。我

司自研的这套控制和显示程序，实现对应多达 6路温度控制，10路继电器控制，1路后开

门程序控制，最大多达三路检测器信号采集控制和交互，实现多通道数据合并归一或分控，

以满足不同客户的需求，采用显示，控制，数据处理全部由一套软件完成，可实现整套设备

的快速部署快速维护，也可以用于在线监控，实现全程自动化无人值守操作

TetChrom可完成以下任务：

 通讯连接控制仪器装置

 多路温度控制及显示

 程序升温控制及显示

 气体流量控制及显示

 时间程序控制多路继电器

 点火控制，桥流开关控制

 多路检测器信号采集、处理

 数据积分，数据分析、数据对比、数据处理，储存、结果报告展现，数

据汇总等

 形成数据库文件，方便查找历史数据

软件运行环境要求：

Microsoft Visual C++ 2015-2022
NET FrameWork 4.8及以上

Win10及以上版本不需要（默认已经安装完成）

EPC：采用串口通讯/网口通讯，需要安装相应驱动
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2. 通讯

注意：请确认电脑系统已经具备 Microsoft Visual C++ 2015-2022，NET FrameWor
k 4.8、串口驱动及相关办公软件（office）

2.1 电脑 IP地址设定

当电脑系统构建完毕（指以上操作），设置网络参数。网络参数（这里包括计算机和网

络色谱仪）的设置是本系统中一个重要的参数设定。如果设置不正确，会使系统部分功能不

能实现甚至系统不能运行。所以在设定本系统的 IP地址前一定要规划好 IP地址的分配，不

要使本网络的 IP地址与其他计算机或设备的 IP冲突。在使用路由器并且使用路由器的

“DHCP”功能时，本系统的计算机和网络色谱仪要尽量避开使用“DHCP”的 IP段，以防其他

计算机或设备分配到本系统设定的 IP地址。

电脑与仪器通讯连接（例如：“本地连接”）设定其 IP与“HMI”IP地址同网段即可。

IP地址和 MAC 详见仪器背后标签。

在操作系统的桌面上的“网上邻居”或者“网络”单击点右键，选择“属性”单击；选“本地连接”击
点右键，选择“属性”单击；单击“Internet 协议 （TCP/IP）”再单击“属性”或双击“Internet 协

议 （TCP/IP）”，将显示如下界面：

双击 TCP/IP4，进入下面界面，按照里面内容设置好地址。(色谱仪自身 IP出厂默认设

置好，请勿轻易修改）



上海泰特睿杰信息科技有限公司

3

设置完毕，点击确认即可！

2.2 ID确认

a. 双击桌面图标 打开 Tetchrom，进入以下界面

b. 在右下角可以查询到设备的 IP地址和对应电脑的 IP地址，注：IP必须是同一个网段

方可正常通讯，否则软件系统会执行地址修改，对于需要监管的电脑请务必前期使用前

备份电脑设置，以防被软件自动修改导致监管失败（对于需要监管的电脑，最好配备双

网口，和仪器连接的网口为专属网口）

c. 双网口情况，请在此界面查询并确认“关联本地网口名称”
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3. 仪器控制台

3.1菜单

3.1.1 设备控制

可用于执行：“停止”搜索设备和“开始”搜索设备

3.1.2 设备列表

可用于执行：设备跳转，适用于大量设备同时在线时快速查询和切换

3.1.3 控制台

说明：

软件自启动：开启后，电脑开机即自动打开控制软件

“启动显示”：默认是显示，若不勾选，此控制台会被隐藏

“搜索白名单”：已经加入黑名单的地址不会被采纳

“允许 wifi连接”:适用于无固定网口的电脑产品

“EPC校准工具”：可快速进入电子压力/流量控制的系统校准界面

“重启 HMI”：快速重启仪器系统，方便仪器配置的修改或者仪器系统的更新

3.1.4 Windows快捷操作
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可用于执行：windows 的快捷方式的操作，适用于：软件通讯及快速寻找到对应系统

操作项目，如网络通讯、防火墙、和 ping命令

3.2设备信息

点击：

3.2.1 左侧区域

为历史上已经参与联机过的仪器设备（不一定在线），还有快速设备选择和切换，
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及手动搜索

3.2.2 右上区域

为设备名称，设备状态，及设备创建日期

3.2.3 启动区域

此区域勾选“自启动”，下次会自动启动，且启动我们已经选择的项目，当然也可以

对需要启动的项目更新或还原，若未勾选“自启动”，需要点击“启动设备”方可启动

直接退出软件，等于退出仪器控制台

模拟发信号：适用于仪器离线或不需要执行仪器控制时候对有效数据的再次观察

3.3控制台

3.3.1 设备限制
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此界面是监管模式，以防未知访问带来的数据风险

3.3.2 工具

此界面主要功能为：HMI 升级、语言切换、语言包编辑、EPC校准工具

3.3.2.1 HMI升级

选择需要升级的 HMI的 MAC地址（全球唯一地址）

选择需要更新的程序（工程师授权发放）务必保证文件名称和类型一致，否则

有损毁 HMI运行程序的风险

点击“更新程序”，进度条会刷新，直到 100%
更新完成后，须重启仪器和软件

3.3.2.2 语言切换、语言编辑：

目前仅支持英文，可依据客户需要升级为俄文、西班牙语、法文等

3.3.2.3 EPC校准
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用于对仪器系统的电子压力流量再次校准确认，在调试/校准 EPC仪器时使用

3.3.3 Windows快捷操作

可快速执行 windows 操作，并快速展现

4. 仪器主界面

4.1 界面布局

分为 12个板块，依次如下：

区域说明

1：软件页眉：显示软件版本包，仪器 MAC地址，及运行状态

2：菜单栏：主要是仪器配置设置、界面设置、数据目录打开和查询及工具

3：分析数据：适用于在线色谱，便于查询运行次数

4：快捷启动：单次方法运行，停止，取消、智能运行（批处理）、数据库查询、校准，

项目管理
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5：当前项目、快速切换项目

6：仪器运行状态

7：仪器系统开启/停止

8：谱图显示区：对于实时信号采集，右上角为此谱图的文件名

下面是：积分处理区：主要是调整合适的谱图大小和数据积分

9：方法选择区：可以保存、另存、选择，返回等操作

下面是：方法设置查询区：设定并查询当前值，主要是温度，压力流量，程序升温，阀

事件，点火和桥流设定

10：样品信息区：数据处理模板的选择，样品信息，组分设置，打印等

11：结果显示区：主要针对最终数据名称，浓度，峰面积等的显示

12：组分设置区：主要是设定组分名称，定量方法，编辑寻峰指令，手动积分等
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4.2 快速上手

泰特数据处理系统（TetChrom）是采用“项目包”的方式实现对于仪器的控制和数据

的处理，此软件的具体操作流程为：

确认项目→→仪器配置→→界面设置→→仪器方法设置→测试数据→积分设置

→→设置组分定义→→数据校准→→查看结果→→存为数据处理模板→→打印设置

→→更新/备份/另存项目，具体操作如下：

4.2.1 确认项目

项目管理→另存项目

仪器出厂会自带项目包，建议直接调用。同时调试过程中可以存为“test”项目包，等

待所有操作结束后，再另外为所需项目，这样便于数据库管理

4.2.2 仪器配置

菜单→高级→仪器配置（配置完毕需要重启软件和仪器），并保存，重启色谱仪，重

启软件

4.2.3 界面设置

菜单→视图→绘图区设置（此设置可以随时调整）

4.2.4 高级方法设置

菜单→高级→仪器方法→设置完毕后→另外方法→引进方法→“应用”
说明：这里主要是针对不经常使用的功能：如集成、色谱柱规格等，常规功能在软件

右侧显示界面都有体现

4.2.5 测试数据

点击“开启”系统，仪器就绪后，点击“开始”测试数据，观察数据，直到找到最佳仪器
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方法！

方法确认后→另外为需要的方法→选择方法→应用

4.2.6 积分设置

在“8”号积分区域选择合适的积分模式（也可以右键菜单选择）、最小峰面积/峰高，

完成后点击“再处理”
4.2.7 设置组分定义

在“12”号区域设置组分定义（若自带项目已经配置完成，不需要再次设置）

4.2.8 数据校准

点击数据校准，得到曲线图

4.2.9 查看结果

对于结果需要展现不同内容，可以点击：菜单→视图→结果布局来展现和隐藏需要显

示的内容

4.2.10 存为处理模板

在“10”号区域另存模块→选择此模板→应用

若是需要经常查询校准信息（审计追踪或监管需要），建议按照日期保存模板，不然

可以采用：“右键自动匹配”即可，这样就保证每次的模板都是最新的！

4.2.11 打印设置

设置需要的打印模块，保存/另存→选择→应用

4.2.12 模块更新

依据需要更新或者另存模块

注 1：仪器方法被应用后，此项目之前设置的仪器方法会被自动更新

注 2：数据处理模板被应用后，此项目之前设置的仪器方法会被自动更新

说明：一旦项目建立完成，下次打开仪器设备，只要是加载此项目，TetChrom系统可

以自动按照上次设置展现！
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5. 软件页眉

主要是显示软件版本包，仪器 MAC地址，及运行状态

6. 菜单页

6.1 文件菜单

6.1.1 打开谱图
点击“打开谱图”，展示如下

6.1.2 导入模板
点击后如下，可以选择需要的模块，也可以从外部设备导入需要的文件
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6.1.3 打开工作记录
打开上次软件展示的界面，适用于上次工作未完成，下次快速打开

6.1.4 打开快照文件
打开之前记录的数据，便于数据分析

6.2 谱图菜单

6.2.1 寻峰指令
峰分离：所选时间起点之后一律执行：切线积分

峰重叠：所选时间起点之后一律执行：垂线积分

移除峰：所选时间点的峰被删除（图像保持不变，不参与积分和数据运算）

禁止寻峰：所选时间起点之后一律执行：不积分，无保留时间

手动积分：所选时间“段”执行手动画线积分操作，权限最高，无视所有其它操作！

峰倒转：所选时间“段”执行负峰倒转操作

撤销单词：撤销一次上次的操作

撤销所有谱图改动：还原谱图为初始状态，无任何积分操作

6.2.2 数据库
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 导入数据库：主要是用于数据备份

 数据库查询：点击后如下图

 编辑查询条件：依据需要选择查询

 正选：勾选后，此区域的数据文件参与显示，否则选择非此区域的数据文件
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 谱图预览：用于查询历史谱图信息，可以切换以下多种模式（默认:谱图预览）

 条形图：点击如下

 折线图：点击如下

 扇形图：点击如下
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 爆炸三角：点击如下

6.2.3 叠加谱图操作

点击后，可以执行需要的谱图操作
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小技巧：若需要隐藏已经叠加的谱图（点击此谱图名称即可，若无效：需在“视图”-“绘图区设置”“处
理交互”--点击图例--打勾即可）

6.2.4 基线噪音和漂移

6.2.5 一键单点校准
适用于固定项目，快速校准

6.2.6 校准信息
可以查询当前项目的校准数据，可以得到斜率、截距和 R2
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6.2.7 量程
仅为了快速展现和部署界面信息

6.2.8 导出数据

备注：软件为智能导入，可以自动识别 txt、hw、raw等格式（采用泰特公司规定或国
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际通用协议）

6.2.9 批量操作

6.3 视图菜单

6.3.1 默认布局
点击后，会还原为出厂默认布局

6.3.2 锁定绘图区域
点击后，会锁定已经调整过的布局

6.3.3 仪器状态
用于打开/关闭仪器实时参数界面，如下图
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6.3.4 结果显示
用于打开/关闭最下面的结果显示区

6.3.5 使用微菜单
适用于小屏幕显示及研发性客户

6.3.6 结果表设置
用于最终的结果数据展示，会自动同步到打印中
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6.3.7 绘图区设置
绘图设置里面有所有和谱图区相关的设置选项，请按需选择

基础选择区：

限制 X轴零点：选择后，无法用鼠标拖动到 X轴（时间）负值

显示最近数据点：选择后，鼠标移动到对应谱图线上会出现数据值

鼠标自变换：选择后，鼠标移动到文字区，会自动变换为可拖动状态

轴在外侧：选择后，XY轴数据在内

工作台 XY轴网格线：网格线展示

始终显示跟随标注：鼠标旁一直跟随有对应 XY轴数据

Ctrl时显示标注：点击 Ctrl，才会显示 XY轴数据

标准图 XY网格线：同上

标准图图例：默认勾选

XY名称、单位、位置均可自定义

颜色选择区：为各个区域颜色的选择

辅助标注区：
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显示寻峰指令标识：可以在谱图区域展现所有寻峰命令

峰信息：点击后，会在谱图区左上角显示峰的相关信息

不显示未定义的组分峰：点击后，未定义的峰均不会显示峰顶时间和参与计算

尝试对齐组分到峰顶：会自动把显示祖份移动到附近最高峰的峰顶（谨慎使用）

序号：可以选择是否显示，显示位置可以是封顶上方还是轴下方

组分名称：同“序号”
保留时间：同“序号”

处理交互区：

按住 ctrl后移动：勾选后，需要按住 ctrl，否则无法移动任何组分或判定命令，以防误

操作

启用双击缩放：启动后，双击缩放一次，直到最初值

寻峰按时间优先：按照谱图处理后的时间顺序编排组分名称

总是进行组分吸附，拖拽组分时找最近峰，仅单峰参与：实用于方法开发过程中的组分

交换，适用于方法开发，具体可以参考视频教程

关联选中与结果：选择某组分后，对应的结果栏，也会高亮显示，以便查询

点击图例（文件名）隐藏谱图：勾选后，点击文件名，可以在谱图区展现或隐藏谱图

总是允许拖拽交换组分，仅单峰参与：适用于方法开发，具体可以参考视频教程

6.3.8 进入监控 UI
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可以临时展示设备信息，和数据信息如浓度值，均值，数据趋势等，适用于在线色谱/便携

色谱仪

6.4 高级菜单
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6.4.1 仪器配置

6.4.2 仪器方法
虽然所有的温控名称均可以自由编辑定义，切记需要存为指定项目下的指定方法，否则

容易对其它使用人员带来干扰。

B类扩展：适用于功率较大或密封较好的场景，如便携色谱或者在线的进样，阀箱，柱

箱等，针对小柱箱或者加热块，建议改为 20+，标准色谱 0-20即可

方法保存默认是不上传到仪器，需要上传到仪器配置，可以直接点击“上传”，此时会默

认保存已经修改的方法！
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柱箱保护温度为最高温度，建议=色谱柱最高使用温度

建议值：点火总时间：10-15秒，空气开启时长：5-8秒，点火成功等待：10-20秒

集成窗口：

此系统主要用于多路检测器需要合并数据，如电力变压器油的检测，石化系统多检测器

校准归一化法检测要求等
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EPC配置：适用于具备 EPC模块的色谱仪

关联 FID：关联后会同步执行点火及自动调整氢空比的功能

关联继电器：会自动同步和继电器联调，比如：用于采样泵和比例控制阀的联动，富集

模块和流量比例阀联动，启动外部设备等

6.4.3 智能运行配置

类似于批处理功能，可以方便执行多方法，多用于自动化检测流程

6.4.4 维护保养
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点击编辑后，出现下面界面

多用于仪器系统管理，预测性维护

6.4.5 打印设置

此系统为自由配置，可以依据喜好或相关文件标准来选择执行。

6.4.6 判定标准（结果）
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此为厂家模式，不建议客户修改

6.4.7 二次计算全局配置

启用二次计算：

一般搭配样品信息使用，在由原校准信息得到的结果基础上，带入样品信息或其它

系数进行二次计算，得到最终符合国标/行标的最终结果，如电力系统中变压器油含量

测试：

我们会依据此公式设计一套算法，以便客户直接通过二次计算得到最终的浓度值

分析前提示：

每次测试前弹出对话框以便输入需要的信息，如取样地点，样品体积等

6.4.8 单页全局设置
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所有设置均在这一个界面里面全部设置完成（可选文件除外：比如谱图处理模板，方法

文件）

6.4.9 模板-全局寻峰规则

建议采用默认值

6.4.10 审计追踪

可以追踪到所有操作日志。

特别备注：审计追踪开启后无法停止，请确保方法文件，数据处理文件等操作均有效运

行后执行，否则容易出现大量的“非法操作”，且此日志不允许被删除，一旦强制删除，软

件会自动写入删除日志，并崩溃，不可修复！

6.5 目录菜单
用于快速打开所在文件目录

6.6 工具菜单
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6.6.1 继电器
可快速启动和关闭继电器，达到特定功能，如快速切阀，方法调试等

6.6.2 谱图 RSD
可以快速得到单一谱图中已经定义过的组分的 RSD值

6.6.3 EPC调试
首先需要确认是采用什么通讯模式，若是 USB通讯，通讯模式选择 Modbus（需

要提前安排 485转 usb驱动，并确认是哪个串口号），若是网络通讯，通讯模式选择

TCP/IP（同时确认 IP地址）

然后在右侧输入需要的串口通讯站号：默认配置如下：
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配置名称 内部编码 poll/PC 拨码开关选择

SPL 1 16 0
FID 1 17 1
FFF 1 18 2
PPF 1 19 3
SPL 2 20 4
FID 2 21 5
FFF 2 22 6
PPF 2 23 7

关于 EPC配置和校准数据高级功能，一般不需要用到，仪器维护工程师请查阅：

EPC校准 SOP

6.6.4 量程同步
以便数据对比需要，多用于重复性测试

6.6.5 获取 HMI配置
方便查询 HMI的默认配置，以便对照检查配置是否合理

6.6.6 设备线程状态
通过线程状态，查阅到仪器使用状态

6.6.7 模拟测试值
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仅用于展示数据区域

6.6.8 富集调试

仅适用于在线系统

6.7 帮助菜单

6.7.1 版本
便于快速查询仪器硬件版本号

6.7.2 快捷键
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6.7.3 设备信息
可以查询到设备软件开机时长、进样次数等等运行时间，以便追溯

6.7.4 执行软件教程
若软件里面自动了软件教程，便于指导客户一步步操作

6.7.5 编辑软件教程

用于软件教程的编辑
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6.7.6 查询项目日志
可以查询到项目运行过程中的异常状况，以便追溯

7. 快捷菜单

对应表格里面的 3、4、5、6和 7五个板块

7.1 基础信息和分析数据

仅适用于在线色谱，便于查询运行次数

7.2 开始

单击执行单次分析，点击后变成“停止”
7.3 取消

点击后会取消本次操作，不保存谱图

7.4 智能运行

某些软件也叫：批处理，点击后会自动执行智能运行，若初次点击，会跳转到

智能运行设置，可创建一套智能运行的方法规则

7.5 数据库

见 4.3.2中菜单里面的“数据库”说明

7.6 数据校准
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点击后出现如下窗口

可以选择多个及多组数据参与计算，也可以选择多种计算方式、零点判断等操作

具体流程如下：

 右键点击/拖拽找到需要的谱图，可多选，也可多个谱图组（多个浓度）

 输入标样的浓度（单位在组分设置中设定），默认是“过零”也可以不选择过零，那

么这个时候必须具备 2个浓度点，否则会校准失败

 点击“校准计算”，校准时间会变成当前时间（见右图）

 点击“校准查阅”，可以查询校准的数据和曲线，如下图

 点击关闭，自动保存

7.7 项目管理
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本机的项目是指包含针对此设备所有设置的汇总，通过“项目”可以得到所需要的

一切操作，并可以快速转移备份到其它设备以便不时之需。

所有设置最终都体现到整个项目包，项目包的生成，也就是意味着所有设置完毕（甚至

是数据也可以进入）

由于新建项目过于单调和复杂，不适合快速部署，我司出厂产品会附带出厂项目包，能

满足客户大部分需要，当然客户客户也可依据自己喜好和布局需要修改项目，故在通讯完成

及仪器开启之后，客户需要先另存一个项目（不建议覆盖项目，有利于还原为默认出厂项目），

具体操作如下：点击项目管理，设置喜好的名称，然后设置项目内容

备注：本软件里面项目/仪器方法/模板等，只要有可下拉选择，均可以实现快速选择（需

点击应用方可执行，否则至少显示）

7.7.1 登录选项设置

 用户自定义：为扩展功能，暂不开放

7.7.2 方法与打印设置

初期客户可以采用默认选择，后期确认后可以随时修改

7.7.3 实时通道设置
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此项会依据仪器配置和仪器方法自动更新，除非需要自定义路径，否则可以采用默

认设定值即可，后期确认后可以随时修改

采样频率建议不要修改否则有数据混乱的风险

7.7.4 谱图名称格式

客户依据自身习惯选择谱图格式

7.7.5 高级设置

此设置主要是用于监控系统，及自动化需求

启用未保存数据监控：适用于突然停电或者采集强制停止带来的数据丢失

启用自动再处理：适用于测试项目单一的客户

启用安全模式：适用于保密性测试项目

结束后自动打开谱图：适用于大部分客户，需要实时关注数据的变化趋势

启动项目后方法下发：适用于项目及方法频繁更换的客户

自动开启系统：适用于在线或者自动化项目

自动启动智能运行：适用于在线项目

绘图结果为负值：适用于在线色谱

谱图打开数量限制：适用于大批量对比数据，数据越多对于电脑要求越高

7.7.6 仪器快照
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此项目主要是临时监控仪器和数据状态，适用于便携仪器设备或需要监测的厂家，特适用于

仪器设备采用小型钢瓶、取样泵等易快速消耗的场景

7.7.7 分析前检查

对于仪器设备就绪的判断标准，特别适用于需要点火及 EPC控制的设备

7.7.8 默认组分定义

适用于同一个测试物质，多项目管理，比如 ABC 三个项目均是测试“白酒”成分，这个

时候就可以采用默认组分，方便项目移植

比如可以在组分设置区，右键点击：当前同步到默认组分定义（如下图）那么就可以快

速把谱图信息同步到此项目里面

7.7.9 绘图区设置

用于绘图区风格的展示

7.7.10 结果表设置
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类似于“默认组分设置”
7.7.11 扩展设置

 用于 EPC启动控制，通讯模式的选择（点火氢气倍数默认是 3，不大于 4）
 外部模块：如“富集”模块的通讯

 富集模块设置和状态信息

 模拟相关转发协议等

7.7.12 提示设置

用于模板更新，以防客户忘记更新模板，或者需要的模板被覆盖

项目设置完成后，点击“关闭”即可，此时项目基本完成，此时客户可以另存为多个不

同项目适用于不同的分析人员，也可以只使用此单一项目供多人使用！

7.8 项目选择区

可以快速下拉选择适合的项目，多用于不同人员的项目切换

7.9 仪器运行状态

具体有多种状态：方法运行中，表示方法正在运行，同时还有其它状态，

如未联机，未就绪，已就绪，点火中，故障等等
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7.10 系统启停

开启/停止系统：默认是“开启系统”点击后出现“停止系统” ，仪器

自动控制到需要的温度压力流量，点火等直到就绪，若点击“停止系统”那么仪器自动降

温，熄火，关闭辅助气，关闭桥流等操作

以上为区域 1-7的简要说明！

7.11 谱图显示区
也就是对应主界面里面的区域 8

对于实时信号采集，右上角为此谱图的文件名（见下图）

谱图区操作：

双击缩放、拉框放大、点击右键不放可拖动谱图

按住 Ctrl，移动到积分参数或组分名称，可拖动

按住 Ctrl，点击时间窗，可定义 X轴宽度，点击信号窗，可定义 Y轴高度，当然还有

很多其它快捷功能，请查阅“快捷菜单”

积分处理区：
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调整积分：

峰分离：所选时间起点之后一律执行：切线积分

峰重叠：所选时间起点之后一律执行：垂线积分

峰倒转：所选时间“段”执行负峰倒转操作

移除峰：所选时间点的峰被删除（图像保持不变，不参与积分和数据运算）

手动积分：所选时间“段”执行手动画线积分操作，权限最高，无视所有其它操作！

禁止寻峰：所选时间起点之后一律执行：不积分，无保留时间

调整最小峰面积/峰高：

7.12 方法显示区

主要是仪器常间的温度、压力、流量、程序升温、事件、点火和桥流设定

备注 1：本软件里面所有“应用”都可以有多种选择，如下图

备注 2：本软件里面项目/仪器方法/模板等，只要有可下拉选择，均可以实现快速选择

（需点击应用方可执行，否则只有显示）

 方法设置查询区
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方法设置查询区：设定并查询当前值，主要是温度，压力流量，程序升温，阀事件，点

火和桥流设定

此界面可以快速更改设定温度，保护温度，检测器极性灵敏度（对于 TCD是桥流）

初温在“常规”界面上设定，这里的第一行升温速度“0”不可修改

左侧的名字是在 EPC配置里面依据配置设置

左侧为实时数据，右边为设定区
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备注：点击应用后，下面会出现进度条，以便仪器和电脑交互！

7.13 样品信息区

数据处理模板的选择，样品信息，组分设置，打印等

7.14 结果显示区

主要针对最终数据名称，浓度，峰面积等的显示，可以在“视图”“结果表设置”区设定需

要显示的内容

7.15 组分设置区

主要是设定组分名称，定量方法，编辑寻峰指令，手动积分等

定量方法：

归一法：是指把所有组分合并归一，最终所有组分之和是 100%
外标法：采用标准品，依据标准品浓度得到样品浓度，可选择单点外标，也可选择多点

外标，特殊情况下可采用分段曲线建立不同浓度端各自曲线

内标法：找到一种样品中不存在又和样品性质类似的物质，以此物质的浓度作为标准浓

度，对照计算，得到样品中感兴趣的组分的浓度值，比如白酒测试，酯类物质可以采用：乙

酸正丁酯，测试酸类可以选择 2-乙基丁酸等等

定量依据：

大多数情况下：

FID/ECD/HID：采用峰面积计算

TCD：采用峰高/峰面积计算



上海泰特睿杰信息科技有限公司

44

FPD：采用面积平方根计算

 寻峰指令

局部寻峰规则

点击编辑，出现

重要说明：针对宽峰，峰宽阈值越大，默认是 10
局部寻峰起止：从当前时间开始，直到出现下一个寻峰指令（和其他寻峰指令一致）

依据实际谱图，选择合适的规则，以更好的判定结果

 峰翻转：用于负峰倒转

 手动积分

除非峰形太宽或干扰严重，一般不选择手动积分，因为手动积分权重最高，无视此

区域其它命令，操作方法：点击手动积分，人工添加一段区域（左键选择 2个时间段），

强制判断！

本软件说明书为仪器数据处理方面的研究性资料，多用专业术语来表达。同

时由于软件升级需要，会针对性增删功能和参数界面调整，不做一一解答。

同时此说明书里面不尽之处及表达欠妥当的地方，烦请批评反馈。

我司服务邮箱：servers@tet17.com
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